7 Itam probabilis est, tales impuberes incurrere excommunicationem latam in percussores Clerici, uti ex Jure probant *Castrop. de legibus d. 1. p. 24. §. 2. n. 9. Delbene c. 15. dub. 3. Dicastill. d. 1. n. 228. & 231. La Croix lib. 6. c. 41. Kazenberger loc. cit. num. 241. & alii. Item valde probabile est, tales impuberes incurrere alias censuras à jure, vel ab homine latas. Suarez, & Dicastill. cum La Croix *loc. cit. num. 42. Kazenberger l. cit. n. 241.* Et ratio est, quia ætas illa est de se capax censuræ, uti, quamvis sit contrariæ sententiæ, fateatur etiam *Krimer l. 5. n. 1662. & nullo Jure probatur exempta. Immo ut fateatur etiam Delbene l. c. videtur certum in praxi, quod quando fertur censura Interdicti in totum populum, obligantur etiam impuberes, cum & illi abstineant à divinis, adeoque communis sensus est, quod incurrant censuram Interdicti, & consequenter & alias, quamvis non tam facile, cum eorum actio sæpius excusetur à peccato.**

9 Amentes non perpetui, sed delirantes per intervalla tantum, sicuti & ebrii obligantur ad leges humanas, *Communis*. Ipsi enim absolute pollent usu rationis, adeoque non eximuntur absolute à legibus humanis, sed solum tempore delirii, & ebrietatis per accidens excusantur à formali, & imputabili earum transgressione, cum careant tunc usu rationis ad peccatum formale necessario requisitum. Non tenentur tamen ad ipsas humanas leges amentes perpetui. *Communissima*. Perpetuo enim amentes sunt perpetuo incapaces usus rationis necessario requisiti ad peccatum formale.

11 Ad leges, & statuta inferiorum Prælatorum Ecclesiasticorum aliorum Superiorum obligantur solum subditi proprii territorii. *Communis*. Ad obligationem enim legis necessaria est Jurisdicção, quam non habet legislator in non suos subditos; *arg. l. ult. de jurisdicção omni. judic. ibi: Extra territorium Jus dicenti non pareatur impune; & concordat cap. Ut animatum 2. de Constitutionibus in §. ibi: Cum extra territorium Jus dicenti non pareatur impune*. Immo neque ad tales leges tenentur subditi, quando actu existunt extra territorium Legislatoris; quia leges non feruntur in personas absolute, sed dependentes à territorio, *leg. Omnes populi, ff. de justitia & jure, & expresse habetur in cit. cap. Ut animatum 2. de Constitutionibus in §. ibi: Staturo Episcopi, quo in omnes, qui futurum commiserint, excommunicationis sententiam promulgatur; subditi ejus factum extra ipsius diocesim committunt*

FERRAR. BIBLIOTHEC. TOM. V.

ntentes, minime ligari noscuntur, cum extra territorium Jus dicenti non pareatur impune, & concordat *cit. ult. de jurisd. omni. Jud.*

12 Legislator humanus tenetur ad proprias leges, in quibus continetur Jus naturale, vel divinum, quia hæc Jura cum procedant ab Auctore Deo, sunt supra Legislatorem humanum; quamvis ab eo sint populo proposita, & declarata; adeoque nequit ab ipsis se eximere, cum inferior in legem Superioris nullam habeat potestatem, *cap. Inferior 4. dist. 21. cap. Cum inferior 16. de majorit. & obedient. & Clement. Ne Romani, de electi. (Vid. verb. Capitulum art. 3. n. 9.)*

13 Legislator humanus monarchicus non tenetur legibus quoad vim coactivam, neque quoad vim directivam directe, sed tantum indirecte. Sic cum communi Theologorum, & Canonistarum S. Thomas 2. 2. q. 96. art. 5. ad 3. *Fagnan. in cap. Canonum statuta n. 57. de Constitutionibus; Barbosa lib. 1. Juris ecclesiastici. univers. cap. 2. n. 187. cum pluribus ibi citatis, Pirhing. lib. 1. Decret. tit. 2. n. 67. Reiff. ib. n. 168. Engel. ibid. n. 28. Navarr. in cap. Si quando, de except. 8. n. 12. de rescriptis, Covarrub. in cap. Alma mater, part. 1. §. 1. n. 5. Fachinus lib. 1. controvers. Juris c. 1. Matrius theologia. moral. disp. 1. q. 4. art. 4. & alii passim.*

14 Ad faciliorem captum conclusionis præmittendum est, quod in legibus duplex vis obligandi distingui solet, scilicet una directiva, & alia coactiva: *Vis directiva* est, quæ obligat ad solam culpam in conscientia incurrendam; *Vis coactiva* est, quæ obligat non solum ad culpam in conscientia incurrendam, sed etiam ad penam ratione transgressionis subeundam. *Vis autem directiva* alia dicitur *directa*, & alia *indirecta*. *Directa* est illa, cujus obligatio provenit ex vi ipsiusmet legis, & hæc proprie non obligat, nisi subditos Legislatoris. *Indirecta* est illa, cujus obligatio non provenit ex vi ipsiusmet legis, sed ex naturali æquitate, ac dictamine rectæ rationis post latam ejusmodi legem; & hæc obligat etiam ipsamet Legislatorem ad se conformandum suis subditis in observantia supra latæ legis. His prænotatis,

15 Probatur prima pars conclusionis, scilicet quod Legislator humanus monarchicus non tenetur suis legibus, quoad vim coactivam, quia nemo sibi imperare, aut prohibere potest, textu expresso *in leg. penult. ff. de receptis arbitris*, ibi: *Neque autem imperare sibi, neque se prohibere quisquam potest*, adeoque Legislator monarchicus non habet superiorem; à quo vi coactiva obligetur ad leges; & neque possit seipsum sic ad illas obligare, stat clarum, quod quantum ad obligationem penæ subeundæ solutus est, textu expresso *in l. Princeps 30. ff. de legibus*, ibi: *Princeps legibus solutus est*. Immo supremus monarchicus Legislator quoad vim coactivam neque obligatur legibus suorum Antecessorum, *cap. Innotuit 20. de electi. §. Quamvis autem*, ibi: *Successoribus suis nullum potuit in hac parte præjudicium generari, pari post eum, immo eadem potestate functuris, cum non habeat imperium par in parem, & cap. Exiit 3. de verborum significatione, in §. Ceterum Sancta memoria*; ibi: *Nec successorum suorum quomodolibet obligavit, cum non habeat imperium par in parem.* (*Lit. E. pag. 347. in fin. n. 20. & leg. 2. tit. 7. p. 3.*)

16 Probatur secunda pars conclusionis, scilicet quod legislator humanus monarchicus non tenetur suis legibus neque quoad vim directivam directe, quia omnis obligatio directa, etiam directiva supponit inponente superioritatem, & in faciente subjectionem, ut habet communis Doctorum, *arg. l. ult. de jurisdicção omni. judic. & cap. Ut animatum 2. de constitutionibus in §. 6. cum similibus*, adeoque cum Legislator respectu sui ipsius non sit Superior, nec subditus, suis legibus non tenebitur directe etiam quoad vim directivam, *arg. cit. l. penult. ff. de receptis arbitris, & cit. l. Princeps 20. de legibus.*

17 Probatur tertia pars, scilicet quod Legislator humanus monarchicus tenetur suis legibus quoad vim directivam indirecte, nihil aliud est, quam etiam ipsum

Mm 2

po-

posita simul lege pro bono totius communitatis, teneant consecutive hanc observare ex Jure naturali, ad se conformandum suis subditis in observantia legum, ne pars à toto discrepet, & ne subditi scandalizentur. Ad hoc autem revera Legislator tenetur ex ipsa naturali equitate, & rationis ordine, ut colligitur ex cap. Quæ contra 2. dist. 8. ubi sic dicitur: "Turpis est enim omnium pars universo suo non congruens, & Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 1. ubi sic habet: Totius famillie Domini status, & ordo nutabit, si quod requiritur in corpore, non invenitur in capite, quia vult dicitur Ecclesiast. 10. Qualis Rector est civitatis, tales & inhabitantes in ea." Unde si qui forent Legislatores, qui suas leges ita non observarent, posset illis merito impropere illud, quod tamquam omni Juri repugnans impropere Christus Scribis, & Pharisæis Matth. 23. dicens: "Alligant onera gravia, & importabilia, & imponunt in humeros hominum; dirigunt autem suo nolunt ea movere. Hinc cap. Jurium 2. dist. 9. sic expresse insinuat: Justum est Principem legibus obtemperare suis; tunc enim Jura sua ab omnibus custodienda existimet, quando & ipse illis reverentiam præbet. Princeps legibus teneri suis convenit, nec in se posse damnare Jura, quæ in subiectis constituunt, justum est. Justa est enim vocis auctoritas eorum, si quod populis prohibent, sibi licere non patiantur, & cap. Cum omnes 6. de Constitut. expresse dicitur; Patere legem, quam tu ipse tuleris, & ibi Gloss. verb. Patere legem, sic habet: Nec debent aliis legem imponere, quam ipsi negligunt observare, ut similiter habetur in cap. Pro illorum 2. de Præbendis, ibi: Cum nobis legem imponere non debeant, quam ipsi negligunt observare, & leg. 4. Cod. de legibus, sic præcise dicitur, Digna vox est majestate regnantis, legibus obligatum se Principem profiteri." Adeoque &c.

21 Ex adductis sequitur, quod Papa exemptus sit omnibus penis canonicis Jure humano introductis; & Episcopus exemptus sit à penis per se, suasque Antecessores statuit; cum enim ex dictis legislator non teneatur legibus suis, & Antecessorum quoad vim coactivam, & tales penæ proveniant à vi coactiva legum pontificalium, & respective episcopali, Papa, & respective Episcopus est ab ipsis exemptus. Non sunt tamen exempti à culpa, nec Papa, nec respective Episcopus, si suas, vel suorum Antecessorum leges non observent, cum ex dictis teneantur ad earum observantiam quoad vim directivam. Hinc Papa quamvis non teneatur ex præcepto ecclesiastico cap. Omnis utriusque sexus, de penitentia, & remissionibus ad annum Confessionem, & Paschalem Communionem vi coactiva, ita ut subjaceat penis ibidem in transgressores taxatis, tenetur tamen vi directiva, ita ut si id facere negligeret, peccaret; Geminian. in cap. Justum est 2. dist. 9. Joann. Andreas in cap. Significasti, de foro compet. Fagn. in c. Canonum Statuta 1. de constitutionibus n. 17. & seq. cum aliis ibi citatis, Covarrub. in cap. Alma mater part. 1. §. 1. n. 6. Barbosa part. 1. Jur. eccles. univers. cap. 2. num. 87. Reiffenst. loc. cit. n. 212. & alii passim, arguuntur Juribus, & cap. Confidimus 1. caus. 25. q. 2. ubi Galasius Papa sic dicit: "Id quod universalis Ecclesia probavit assensus, nullam magis exequi sedem pro ceteris oportere, quam primam, cum similibus." 24 Et sic salva proportione dicendum est de aliis legislatoribus, hoc tamen, quod secluso scandalo, & damno, seu injuria tertii, peccatum Legislatoris monarchici propriam legem, seu suorum Antecessorum transgredientis, raro sit mortale, ut tenet Tannerus tom. 2. disp. 5. q. 6. n. 21. Reiffenst. loc. cit. num. 273. Kazenberger loc. cit. n. 229. & alii.

25 Si Legislator sit ipsa communitas v. g. respublica, capitulum, vel alia universitas, tunc singuli de tali republica, universitate, seu tali religione, vel communitate representata per capitulum, adeoque etiam ipsimet Senatores, Capitulares, alique conditores ipsarum legum tenentur ad earumdem observantiam non solum quoad vim directivam, sed etiam quoad vim coac-

tivam; quia Senatores, tota respublica, & Capitulares, tota religione, vel universitate, seu communitate simul sumpta, sunt inferiores, & vere subditi; Communis arg. c. Cum omnes 6. de constitutionibus §. Cum igitur, ibi: "Cum vigerit quod quisque Juris in alterum statuit, ipse debeat ut eodem. Et sapientis dicat auctoritas: Patere legem, quam tu ipse tuleris, cum similibus." 26

Hæretici quamvis de facto resistent legibus ecclesiasticis, seu constitutionibus pontificis pro toto christiano Orbe latis, de Jure nihilominus ad earum observantiam sunt obligati; Communis. Hæretici enim per Baptismum, ac fidem Christi susceptam, jam sunt ingressi ecclesiam catholicam, ejusque membra effecti, adeoque manent obligati legibus ipsius; Nec ex quo ipsis legibus de facto resistant, per hoc liberantur ab obligatione eas observandi, quia, ut expresse dicitur l. Nemo ex suo, ff. de Reg. Juris: "Nemo ex suo delictum meliorem suam conditionem facere potest; & concordat cap. Intelleximus 7. de Judiciis, ibi: Ne videatur de sua malitia commodum reportare." (Vid. verb. Ejicere, num. 51. & verb. Emptio, art. 2. num. 23. vid. etiam lit. D p. 91. n. 43. cum lit. A pag. 111. n. 89.)

27 Judæi, Pagani, & Catechumeni non tenentur legibus ecclesiasticis; Communis. Leges enim nequeunt obligare non subditos Legislatoris; arg. leg. ultim. de jurisdic. omni. Jud. & cap. Ut animarum 2. de constitutionibus in 6. cum similibus. Judæi autem, Pagani, & Catechumeni non sunt subditi ecclesie, cum necdum per Baptismi Januam in ipsam sint ingressi; adeoque &c. Hinc Apostolus 1. ad Corinth. 5. dicit: "Quid mihi de iis, qui foris sunt judicare? Nam eos, qui foris sunt, Deus judicabit, & concordat cap. Gaudemus 8. de divortis, ubi expresse Papa statuit, quod infidelis, & Pagani, constitutionibus canonicis non attendantur. Quid enim ad nos, secundum Apostolum eundem, de his qui foris sunt judicare?" Et idem supponere videtur Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 2. ibi: "Cum Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per Baptismi Januam fuerit ingressus."

Peregrini, & Advenæ existentes extra territorium suum non obligantur ad leges speciales sui territorii; Communis per textum in l. ultim. de Jurisdic. omni. Judic. ibi: "Extra territorium Jus dicenti non paratur impune, &c. Ut animarum 2. de Constitutionibus in 6. ibi: Cum extra territorium Jus dicenti non paratur impune." Leges enim non feruntur in personas absolute, sed dependentur à territorio; leg. Omnes populi ff. de justitia, & iure. Immo Peregrini, & Advenæ existentes extra suum territorium, non solum non obligantur ad leges speciales sui territorii, sed nec ad leges communes in suo territorio vigentes, si istæ non vigeant in loco, ubi per modum hospitii reperiantur, aut morantur; Communis, arg. cap. Illa autem 11. dist. 12. Tunc enim quilibet potest se accommodare rationabilibus consuetudinibus locorum, in quibus existit, cum privilegio locali frui possint omnes in eo loco existentes; Hinc Itali, dum hospitantur, aut morantur in Germania, possunt licite vesci lacticiis diebus jejunii, quamvis hæc in Italia pro talibus diebus non liceant; & sic de similibus.

Peregrini, & Advenæ excentes è suo territorio, & 30 non domicilium in alio loco cum animo ibidem permanendi, illico adstringuntur legibus illius loci tam communibus, quam specialibus; Communis arg. leg. Domicilium ff. ad Municipalem, leg. Cives Cod. de incolis lib. 10. cap. Ex part. 15. & cap. Licet 80. de foro competent. cum similibus.

(Vid. inter alia add. hisp. & novis. verb. Civitas. Etiam si ratione delicti quis forum sorciatur, & territorii judicibus ad penam se subiciat, cum reorum prosecutione quoad capturam in quocumque ejusdem principis territorio, cui delinquens subditus persona; (vid. verb. Forum, in add. hispan. & novis.) non videbatur opportunum, in eos, qui viciniam in hujusce penisulæ oppidis non adquisierint, vel constituerint jurisdictionem talem exercere, scilicet in eos, qui Ex-

teri denominantur: tunc enim subditi cum non forent, jurisdictioni amplecti eum non poterat: verumtamen facultate recognita, cum qua in aliis regionibus vassalli Regis Catholici penas determinatas patebantur, si leges, & edicta publica (vid. sic disponentem Reg. Sched. 24. Oct. ann. 1782. Ad rem art. 5. 6. & 15. in pallis cum Imperio Ottomanis nostris temporibus interpositis) infringenter, fuit visum necessarium equo libramine justitiæ effici distributionem: quare per dictam Reg. Sched. si eisdem hujus regni obedientiam Exteri seu Advenæ non præbeant, puniendos delinquentes, jam decretum existit. (Vid. add. in fin. art. ult.)

31 Peregrini, & Advenæ descendentis mane ex oppido, ubi non est jejuniu, possunt ibi comedere carnes, quamvis vesperi, vel meridie venturi, seu redituri sint ad locum, ubi est jejuniu de præcepto; quia in priori loco constituti, nondum tenentur lege jejunii posterioris loci; Comm. Neque domum reversi amplius tenebuntur juxta Probabilitas illa die servare jejuniu, quippe jam violatum, & servatu impossibile; Comm. Tenebuntur tamen adhuc abstinere à carnibus, quia hæc abstinencia est divisibilis, & adhuc illam pro reliqua die parte servare possunt; Comm. Item tenentur abstinere à carnibus in loco domicilii, ubi est jejuniu, quia tenentur legibus proprii domicilii, quamdiu in eo reperiantur; Comm.

32 Peregrini, & Advenæ se transferentes in fraudem jejunii de loco, ubi viget præceptum jejunandi, ad locum ubi non jejuntur, peccant graviter, quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent; cap. Sedes 16. & cap. Ex tenore 16. de Rescriptis, cap. Tua 12. de Clericis non residentibus, cap. Ex literis 2. de dolo, & contumacia, l. In fundo, ff. de rei vind. l. Cum hi ff. de transact. l. Si legatarius Cod. de Legatis, cum similibus. (Lit. D pag. 115. n. 19.) Vide verb. Jejuniu art. 2. n. 29. & 36. ubi solide probatur hæc conclusio, tum ex Concilio Mediolanensi, tum ex constitutione Clementis X. incip. Suprema: tum ex ratione intrinseca, plurimis etiam adductis Doctoribus. Vide etiam verb. Impedimenta matrimonii art. 2. num. 98. ubi affertur decretum Urbani VIII. confirmativum decreti Sacre Congreg. Conc. in quo declaratur nullum matrimonium illorum, qui in fraudem legis è loco proprii domicilii, ubi est publicatum Concilium Tridentinum, non mutato realiter domicilio, transeunt ad locum, ubi non est publicatum Tridentinum, eo solo animo, & fine, ut absque Parocho, & testibus contrahant.

33 Peregrini autem, & Advenæ, qui de loco, ubi jejuntur, non in fraudem jejunii, sed bona fide, v. g. peregrinationum causa, transeunt ad loca, seu per loca, ubi non jejuntur, non tenentur jejunare, quia lex illa jejunii est affixa loco. Vid. dict. verb. Jejuniu, artic. 2. num. 31. Si qui non in fraudem jejunii, sed peregrinationum, aut negotiorum causa, de loco proprii domicilii, ubi ob discrepantiam novi, & veteris Kalendarii, nondum est incepta Quadragesima, pergit ad locum, ubi per hebdomadam est Quadragesima jam incepta, & observatum jejuniu, non tenetur illo anno jejunare ille per adhuc octo dies Paschæ ad complendam integram Quadragesimam, sed potest licite se accommodare moribus eorum, apud quos est.

34 Vide d. verb. Jejuniu num. 32. E contra vero si talis in loco sui domicilii complexset Quadragesimam, non teneretur postea alibi observare illos octo dies, quia præceptum illud jam impletur, & Ecclesia tantum obligat ad unam Quadragesimam, dummodo tamen caveat, ne alii scandalizentur. Vid. dict. verb. Jejuniu n. 33.

Lucius Noster cum suis probabilistis opinatur, eum, qui in loco domicilii Quadragesimam jejunando absolverit, non teneri ad jejuniu, si in locum veniat ubi nondum expletum Quadragesimale jejuniu sit ob diversum Kalendarii ubi usurpatum; contra vero eum, qui in loco domicilii octo, vel decem dies jejunare adhuc debuisset secundum illius Kalendarii, non teneri ad jejuniu, si ad locum venerit ubi Quadragesima transacta, ac Pascha celebratum sit. Non video quomodo hæc duo invicem cohareant. Si in loco ad quem perrexerit Peregrinus Christianus jejunandum sit, non

teneatur sese conformare moribus ac loci institutis, quia Ecclesie præceptum jam impletur; at si ibi non sit jejunandum, potest optime sese accommodare moribus, & regionis institutis, etsi juxta Ecclesie præceptum de Quadragesimali jejunio octo aut decem dies adhuc jejunare deberet. Numquid ergo ita sunt tum loco in quo versamur præcepta conjuncta, ut à loco nullo modo pendeant; dum res sit de jejunando, et loco servando; pendeant vero dum liberandi homines sint à jejunio; festoque celebrando, secundum Ecclesiasticam legem? Vide quæst. hæc à nobis tractatam tom. 2. Theologiæ Moral. Patris Antoine pag. 58. edit. Romæ ann. 1757. ubi Verricellum id asserentem, quod Ferraris tuetur, confutavimus. †

An Peregrini, & Advenæ excentes è loco, ubi est festum de præcepto, transiunt ad alium locum, ubi non est festum, teneantur ante discessum audire missam, variant Doctores; Auctores enim 18. apud Pasqualium de Sacrif. q. 1226. teste La Croix l. 1. tract. 2. c. 2. dub. 2. n. 684. tenent partem affirmativam. Alii autem undecim apud eundem Pasqualium, Busemb. & varii alii tenent absolute partem negativam. At placet distinctio, quam multi alii afferunt; Vel enim antiquam discedant è suo territorio, nullum ibi celebratur sacram; & tunc non tenentur expectare, sed possunt discedere, & non audire sacram: Vel antequam discedant, celebratur sacram, quod sit unicum in tali loco; & tunc ante discessum tenentur illud audire, quia pro tali differentia temporis tenebantur illa die audire sacram, quod, cum ibi supponatur esse unicum, non poterat ibi audiri alia hora, adeoque tenebantur illud audire ante suum discessum, cum ante suum discessum eos urgeret præceptum audiendi illud unicum sacram tali tempore celebratum.

† Vide amice Lector, quam stupendum sit horum Theologorum studium, ut homines à legibus solvant! Peregrinus, & Advena è loco discessurus ubi festum celebratur, si una tantum in eo celebranda sit Missa, eam audire tenentur, dum ante ipsorum discessum celebratur. Si vero plures adsint celebrandæ Missæ, licet duæ, aut tres celebrentur ante eorum discessum, nullam audire tenentur. Ubi majus est satisfaciendi præcepto commodum, ibi minor, immo nulla obligatio est. Quis id in animum inducat suum dum recte cogitet? Audi ergo Antoine pag. 40. tom. supracit. qui hæc ait esse praxim, & persuasionem fidelium timoratorum, ut ante discessum à loco præceptum audiendi sacram impleant, si prævideant postea impediri iri, ac revera ita agere tenentur: quia lex Peregrinum illum obligat, tempus vero, quo adhuc in suo domicilio versatur, unicum est ei aptum ad illam observandam: quare perinde est ac si eo solo tempore obligaretur: Quisque vero tenetur servare præceptum quo adstringitur. Rursus præceptum affirmativum debet impleri quando potest, præsertim si prævideatur postea non implendum; neque enim temporis spatium concedit, pro quo differri possit ejus observatio; sed obliget, ut quam primum potest observetur, si postea non possit impleri; alioquin non esset satis efficax, & sæpe eludi posset: Ita sapientiss. Suarez. † Hinc qui abit die festi ad locum ubi non est festum, tenetur audire sacram priusquam exeat si possit absque gravi incommodo, & nequeat valibi audire, sicut si non exiret, teneretur audire primam Missam, si prævideret postea impedimentum iri. Quia præceptum obligat simpliciter eo die, & non potest impleri, nisi audiendo primam Missam: Nam hic & nunc & respectu talis hominis, illa est unica, & præsens hora est ultima ipsi apta ad audiendum præceptum. † Hæc Antoine.

Vel tandem in loco, à quo discedunt, celebrantur plura sacram, & tunc quamvis unum, vel duo sacram celebrentur ante suum discessum, si alia sacram remaneant celebranda, postquam discesserint, non tenentur Sacram audire antequam discedant, quia si ibi mansissent, potuissent licite expectare aliud sacram, & etiam ultimum ibi celebrandum, adeoque cum ante elapsum tempus illius sint deobligandi, eo quod migraturi sint in aliud territorium, in quo non est talis obligatio, etiam

etiam non tenebuntur praevenire. Et ratio est, quia quando praecipitur auditio sacri, subintelligitur tacita conditio, si toto illo tempore, quo sacra celebrantur, permanserit quis in loco diei festi, & consequenter subditus praepcepto in supposito autem nostro casu tales Peregrini, & Advenae non remanent in loco festi pro toto tempore, quo sacra celebrantur, sed eodemmet mane antequam omnia sacra celebrantur, exeunt fines illius loci, & perveniunt ad alium locum, ubi non currit Festum de praepcepto, adeoque &c. Sic Sanchez, Lessius, Castropalaus, Bonacina; Henriquez, Praepositus, Amicus, Reiffenstuel, Delbene, Moya, Illfing, aliique multi apud La Croix loc. cit. num. 684. & Kazenberger l. c. n. 252.